
 

 
 

 
COMUNE DI MONTALCINO 

P.zza Cavour n.13 – 53024 Montalcino (SI) –www.comunemontalcino.com 

 

DETERMINAZIONE N. 1099 DEL 09/09/2024 

AREA 2 - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E COMMERCIO E GESTIONE 

AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO    

 

 

OGGETTO: CARTA DEDICATA A TE”. MISURA DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN 

STATO DI BISOGNO PER L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ, DI CARBURANTI 

O IN ALTERNATIVA, DI ABBONAMENTI AI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 

DECRETO INTERMINISTERIALE 4 GIUGNO 2024.”: CONSOLIDAMEMNTO LISTA DEI 

BENEFICIARI E PRESA D’ ATTO DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA   

  

 

RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI E  

 

Premesso che con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 
450, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito di 
beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione 
economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito 
sistema abilitante; 

Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U.n.110 del 12 maggio 2023, 
recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo 
economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, sono stati 
definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto; 

Preso atto che i beneficiari della “Carta dedicata a te” sono individuati secondo le modalità previste 
dal citato decreto interministeriale, nello specifico: I beneficiari della misura in oggetto, che non 
devono presentare domanda, sono, ai sensi dell’articolo 2 del D.I. 4 giugno 2024, i cittadini 
appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla 
data della pubblicazione del medesimo decreto interministeriale (24 giugno 2024): 

• iscrizione di tutti i componenti del nucleo familiare nell’Anagrafe della Popolazione Residente 
(Anagrafe comunale); 

• titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro 
annui. 
Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del D.I. 4 giugno 2024 
includano percettori di: Assegno di inclusione, Reddito di cittadinanza, Carta acquisti o di   qualsiasi 

altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un sussidio  
economico di livello nazionale, regionale o locale. Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali 



 

 
 

almeno un componente risulti percettore di: Nuova assicurazione sociale per l'Impiego (NASPI), 
Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL), Indennità di mobilità, 
Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa integrazione guadagni (CIG) o 
qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione 
involontaria, erogata dallo Stato;  

 
Preso atto che la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo 

complessivo pari a 500,00 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, prepagata 
e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay. Le carte, 
assegnabili in numero complessivo pari a 1.330.000, vengono consegnate agli aventi diritto presso 
gli uffici postali abilitati al servizio, sono nominative e rese operative con l'accredito del 
contributo erogato a partire dal mese di settembre 2024. Il primo pagamento deve essere 
effettuato entro il 16 dicembre 2024, pena la decadenza dal beneficio (cfr. l’art. 5, comma 4, del 
D.I.). Le somme, inoltre, devono essere interamente utilizzate entro e non oltre il 28 febbraio 
2025 (cfr. l’art. 8, comma 1, del Dato che con nota MASAF - Affari Generali - Prot. Uscita 
N.0236393 del 05/05/2023, si comunica ai Comuni che sarà compito dei propri uffici di 
riferimento verificare i nominativi e le residenze anagrafiche dei soggetti beneficiati inseriti nelle 
liste predisposte dal Ministero e messe a disposizione sul portale dell’INPS, darne tempestiva 
comunicazione attraverso il consolidamento delle liste all’istituto ed in un secondo momento nei 
modi e tempi previsti ai beneficiari. Il contributo è destinato all’acquisto di beni alimentari di 
prima necessità (indicati nell’allegato 1 del D.I.), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda 
alcolica, e all’acquisto di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai 
servizi di trasporto pubblico locale (cfr. l’art. 3 del D.I.).Tale contributo può essere speso presso 
gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari e, per i carburanti, presso le imprese 
autorizzate alla vendita, individuati con apposita convenzione sottoscritta dalla competente 
Direzione generale del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (cfr. gli 
artt. 10 e 11 del D.I.); 

 
Vista la comunicazione da parte dell’ INPS messaggio n. 2575 del 10/07/20274 con le indicazioni 
operative ai Comuni in riferimento all'attuazione del decreto Masaf-Mef  recante “Criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto 
dall’articolo 1, commi 450 e 451, della legge 29 dicembre 2022, n. 19;  
 
Vista l’abilitazione ai servizi telematici per le Amministrazioni comunali e gli altri Enti erogatori di 
prestazioni sociali INPS tramite Modulo MV62 per dipendenti al fine di operare sulla piattaforma 
elettronica INPS alla sezione “Carta dedicata a te” , per poter predisporre l’istruttoria necessaria; 
 
Dato che il 28 agosto 2024 sono pubblicate nell’applicazione web INPS le graduatorie rielaborate 
per ogni singolo Comune, a seguito del consolidamento conclusosi il 21 agosto 2024, per garantire 
l’applicazione dei criteri di priorità stabiliti dal decreto suddetto; 
 
Si prende atto della lista dei n. 63 beneficiari, cittadini residenti nel Comune di Montalcino, inserita 
nel portale INPS alla sezione dedicata e consolidata attraverso precisa istruttoria, che va a formare 
una graduatoria allegato A) la quale, per motivi privacy, non contiene riferimenti a dati identificativi 
dei beneficiari, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Vista che sul portale INPS in data 09 settembre 2024 è stata pubblicata la lista dei beneficiari 
inseriti in graduatoria (allegato A) con il codice identificativo Carta PostePay associato;  
 
Ritenuto opportuno, prendere atto della lista di cui sopra e procedere all’invio delle comunicazioni 
per il ritiro delle carte solidali acquisti presso gli uffici di Poste Italiane e relative istruzioni di 



 

 
 

utilizzo, attraverso raccomandata con ricevuta di ritorno ai beneficiari con prot. 17659 del 
09/09/2024; 
  
 Attestata assenza di conflitti d'interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e 
dell'art. 1 comma 9 lett. e) della l. 190/2012; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 / 2026; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato per l’esercizio 2023 il Piano Esecutivo di Gestione (budget finanziari) del 

Comune di Montalcino e sono stati assegnati, le attività ed i budget dei relativi servizi finalizzati 

all’assolvimento dei compiti istituzionali; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina con titolarità di posizione organizzativa n. 20 del 

29/12/2023;  

 
Visti gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile al responsabile del servizio, in quanto ad esso attribuita espressamente dall’articolo 
192 del medesimo D. Lgs., tenendo conto che in ogni caso la competenza viene esercitata sulla base 
dei programmi approvati dall’Ente; 
 
Visti gli articoli 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Viste le disposizioni di cui al D.lgs. 165/2001, in merito alle competenze dirigenziali e le norme 
introdotte sulla base di esso con il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Osservato il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 

DETERMINA  
 
 

Per quanto sopra riportato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di prendere atto la lista dei n. 63 beneficiari, cittadini residenti nel Comune di Montalcino, inserita 
nel portale INPS alla sezione dedicata e consolidata attraverso precisa istruttoria, che va a formare 
una graduatoria allegato A) la quale, per motivi privacy, non contiene riferimenti a dati identificativi 
dei beneficiari, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di provvedere all’invio delle comunicazioni, a proprie spese correnti tramite servizio postale, ai 
beneficiari inseriti nella graduatoria suddetta per il ritiro delle carte solidali acquisti presso gli uffici 
di Poste Italiane e relative istruzioni di utilizzo, attraverso raccomandata con ricevuta di ritorno con 
prot. 17659 del 09/09/2024; 

 
Di subordinare l’esecutività del presente provvedimento all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile previsto dall’art. 151, comma 4, del TUEL 267/2000, attestante la copertura finanziaria. 

 



 

 
 

 

  

 

 

  
 
 
 
 

 

 RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 

SOCIALI E  

 RICCARELLI BARBARA 

 

 


